C A P. CCCXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

1. *Iuramentum nihil operatur in iis, que specialiter exprimitur etiā debent.*

1. *Dem etiam dicendum † est de iuramento interposito in iis, quā specialiter exprimēdā sunt: nam etiam tale iuramentum nihil iuri communī addit, sed perinde est, ac si adiectum non esset, vt voluit Ruin. in consil. 6. num. 8. in volum. authoritate Bar. in l. 4. §. questum. in fi. ff. si quis cautio. dum volunt, iuramentum nihil operari circa ea, quā specialiter exprimēdā sunt, vt iterum dixit Bar. per glōl. in auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & addit ipse Ruin. huic conclusione ea, quā dixit Bar. iterum, cum quo alii quoque communiter pertransiunt,*

in d. §. questum, & Doct. in cap. 1. extra de commodat. & in l. 1. C. eodem, dum inquit per predicta iuramentum nihil operari in iis, quā specificanda sunt, prot ut etiam voluit Cephal. in consil. 94. num. 37. volum. 1. per ea, qua deduxit Bal. in l. 4. §. questum. ff. si quis cautio. Habet namque specialis consensus vim quo ad solemnitatis defectum, vt per iuramentū suppleatur, non autem vt suppleatur consensus, si in actu deficiat, vt ibidem ipse latius prosequitur, & plures deducit. Hanc etiamē cōclusionem tenuit iterum Ruin. in consil. 67. num. 10. in fi. volum. 4. & Goz adin. in consil. 80. num. 16. & Socin. in l. si mihi. & tibi. §. in legat. num. 12. ff. de leg. 1. & rursus Ruin. in l. 1. §. si quis ita, num. 15. ff. de verbo. oblig. & Desider. Guido. in consil. 170. num. 17. in volum. 1. consil. ultima. volunt. diuerso. & Cagnol. in l. 2. C. de rescinden. venditio. num. 92. & an excludat tam minorem, quam maiorem. 25. anno. & num. 91. num. 103. & 107.

C A P. CCCXXXI

A R G U M E N T U M .

Iuramentum an cōualidet accūm prohibitum principaliter in fauorem publicum excussum per varios ob casus.

S U M M A R I A .

1. Prohibitum principaliter in fauorem publicum, iuramento confirmari non potest.
2. Ius canonicanum quo ad iuramenti vim attendendum est.
3. Iuramentum non infert praividacium alicui alteri ex actu etiam iurato.
4. Alienari non potest regnum, Ducatus vel Comitatus.
5. Prorogationem iudicis laici clericus facere non potest.
6. Statuto disponenti aliquid fauore publicae utilitatis nemo renunciare potest.
7. Iuramentum non confirmat contractum reprobatum principaliter fauore publicae utilitatis.
8. Iuramentum ob incutum pœnitētia imponenda est.
9. Pactum, quo litis instantia porogatur, iuramento non confirmatur.
10. Feudum habens dignitatē adnexam, vt est Marchionatus, disiungi non potest, nec diuidi.
11. Dignitates debent in sua integritate persistere.
12. Dominorum pluralitas induci non debet.
13. Pontifices duos yna ciuitas habere non potest, neque debet.
14. Capita duo esse in uno corpore, monstruosum est.
15. Communio si discordias excitat in rebus priuatorum, multo magis excitat in regnū.
16. Principum pluralitas mala.
17. Iuramentum, an confirmet donationem insinuatam.
18. Clerici vt secularia iudicia subeant, priuata pacticione fieri non potest.
19. Affixa & coniuncta adibis vendi prohibentur, velle gari publica utilitatis gratia.
20. Instantia triennio duratura, si pacto prorogetur, iuramento pactum illud non prorogatur.
21. Pœnitentiaria non intendit suo absolutione inferre praividicium mulato viuenti, de cuius priuilegio principaliter agitur.

- 22 Conuentio iurata, per quam pena criminis impediatur committendi, tanquam delinquendi occasionem praefans seruanda non est.
- 23 Concessa debitoribus, an extendantur ad debita iurata.
- 24 Iuramenta ex parte iurantis sunt personalia.
- 25 Publica utilitas potest in eo consistere, quod ciuitas liberis hominibus repleatur.
- 26 Compromitti non potest de rebus monasterii sine auctoritate superioris.
- 27 Iuramentum id quod nullum est, conualidare non potest.
- 28 Mutuum datum filio familias, iuramento non confirmatur.
- 29 Inhabitio, iuramento non habilitatur.
- 30 Donatio mensa tanquam contra publicam utilitatem, iuramento non confirmatur.
- 31 Iuramentum, an suppletat insinuationem.
- 32 Vx etiam cum iuramento pro marito suo fideiubere non potest.
- 33 Iuramentum non subsistit, quo quis ab honore publico retrahitur.
- 34 Regno quis ob publicam utilitatem recedere non debet, etiam quod in aliquem locum comparere iurasset.
- 35 Publicam contra utilitatem esse, quomodo cognoscatur.
- 36 Iuramentum si non potest seruari sine iniuria vel damage reipublicae non subsistit.
- 37 Iuramentum non subsistit, per quod ciuitas ruinis deformatur.
- 38 Iuramentum non subsistit, quod tendit ad destruendum pontium.
- 39 Iuramentum, quod tendit ad lites extendendas, non subsistit.
- 40 Statutum si disponat, ut rustici accipientes mutuo frumentum possint tempore penurie soluere duos florenos pro qualibet corba, licet rusticus iuret soluere plus quam statutum disponat, tali iuramento stare non tenetur.
- 41 Statuto si caueatur, quod si forensis non soluat datia & collectas in communi non audiatur in casibus ciuilibus vel criminalibus, an valeat pactum promittentis aliter per iuramentum.
- 42 Iuramentum tendens ad confirmandum contractum alienationis rei ecclesiastice non seruata debita solemnitate, non obligat.
- 43 Iuramentum tendens ad confirmandam prorogationem instantia, quando sit nullum, & quando liget, & an locum habeat de iure canonico.
- 44 Instantia de iure canonico non est praesixa.
- 45 Serui adscriptorum alienatio non valet etiam iurata.
- 46 Statutum si fiat, vt illi qui tenentur soluere frumentum, liberentur soluendo certum quid pro sacco vel corbe, tali statuto renunciari non potest etiam cum iuramento.
- 47 Iuramentum vi inua detur, non sufficit quod sit praesitum contra leges ciuitatis, & etiam contra canonicos opus est.
- 48 Affixa domui, quando de ita, e amoueri possint.
- 49 Iurans tenetur iuramentum seruare, quando praedictum tertium est separabile a praedictio iurantis.
- 50 Leges saculares iuramentum impedire non possunt.
- 51 Sententia vt valeat lata ab eo qui caret iurisdictione, vel sine actis, partes efficere non possunt, ita nec perempta instantia.